Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯПАРФИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГООКРУГА
НОВГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2026 № 7
р.п. Парфино

Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования в Парфинском
муниципальном округе

В соответствии с частью 2 ст. 65 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Администрация Парфинского муниципального округа Новгородской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить родительскую плату, взимаемую с родителей (законных
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования в Парфинском муниципальном округе в размере
145 рублей в день, для родителей (законных представителей), имеющих трех
и более несовершеннолетних детей - 80 рублей в день, для родителей
(законных представителей), имеющих детей с ограниченными
возможностями здоровья - 55 рублей в день.

1.1. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход, в
образовательных организациях, реализующих основные образовательные
программы дошкольного образования, за детьми, в том числе пасынками и
падчерицами:

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации" (далее гражданин, призванный на военную службу),
участвующих в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей (далее специальная военная операция),
имеющих место жительства (место пребывания) на территории Парфинского
муниципального округа;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4D9DA04F-6DEF-4D7E-B43A-0FAFD797FD54
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4D9DA04F-6DEF-4D7E-B43A-0FAFD797FD54
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AC9AA4E-8BF3-4B2A-9017-84B1F1FE7667
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AC9AA4E-8BF3-4B2A-9017-84B1F1FE7667

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, зачисленных в списки личного состава воинских частей,
составленные военным комиссариатом Новгородской области, и граждан,
имеющих постоянное место жительства на территории Парфинского
муниципального округа, заключивших контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, с воинскими частями Министерства обороны Российской
Федерации и зачисленных в списки личного состава воинских частей (далее
гражданин, заключивший контракт о добровольном содействии);

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на
срок до одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной
гвардии Российской Федерации и направленных для прохождения военной
службы в зону действия специальной военной операции через Управление
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по
Новгородской области (далее военнослужащий Росгвардии);

имеющих место жительства (место пребывания) на территории
Парфинского муниципального округа членов семей граждан, призванных на
военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы с Вооруженными Силами Российской
Федерации и направленных для прохождения военной службы в зону
действия специальной военной операции с территории Парфинского
муниципального округа (далее гражданин, заключивший контракт о
прохождении военной службы), сотрудников органов внутренних дел,
органов федеральной службы безопасности, федерального органа
исполнительной власти в области предотвращения чрезвычайных ситуаций и
ликвидации последствий стихийных бедствий, войск национальной гвардии
Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации,
органов прокуратуры Российской Федерации, органов уголовно-
исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской
Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции и приграничных территориях субъектов
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной
военной операции (далее сотрудник, находящийся в служебной
командировке), сотрудников Следственного комитета Российской
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области в период проведения
специальной военной операции (далее сотрудник, выполняющий
возложенные на него задачи);

имеющих место жительства (место пребывания) на территории
Парфинского муниципального округа детей граждан, призванных на
военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной

командировке, погибших (умерших) в результате участия в специальной
военной операции, умерших после увольнения с военной службы (службы,
работы), если смерть таких лиц наступила вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в
специальной военной операции (далее дети погибших (умерших) участников
специальной военной операции);

имеющих место жительства (место пребывания) на территории
Парфинского муниципального округа детей граждан, призванных на
военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной
командировке, ставших инвалидами I группы вследствие военной травмы в
результате участия в специальной военной операции (далее дети инвалидов
боевых действий);

имеющих место жительства (место пребывания) на территории
Парфинского муниципального округа детей погибших (умерших) граждан,
призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников,
находящихся в служебной командировке, сотрудников, выполняющих
возложенные на них задачи, принимавших участие в специальной военной
операции (далее дети погибших (умерших) лиц, принимавших участие в
специальной военной операции);

1.2. Продлить меры поддержки, указанные в подпункте 1.1
постановления, на срок не менее чем до конца года, следующего за годом, в
котором будет завершена специальная военная операция.

2. Утвердить прилагаемый Порядок установления родительской платы
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования в Парфинском муниципальном округе.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации
Парфинского муниципального района:

от 09.10.2025 № 1696 «О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального района от 19.12.2022 № 1230»;

от 25.03.2025 № 401 «О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального района от 19.12.2022 № 1230»;

от 19.04.2024 № 350 «О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального района от 19.12.2022 № 1230»;

от 26.03.2024 № 251 «О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального района от 19.12.2022 № 1230»;

от 13.02.2024 № 96 «О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального района от 19.12.2022 № 1230»;

от 18.09.2023 № 940 «О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального района от 19.12.2022 № 1230».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2351AE6C-8B6E-4782-9F65-977D89B1B96F
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2351AE6C-8B6E-4782-9F65-977D89B1B96F
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2351AE6C-8B6E-4782-9F65-977D89B1B96F

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте
Администрации Парфинского муниципального округа Новгородской области
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального округа А.В. ЗалогинДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00D93B44D2168236DC7D64D8AFAEF3B0CB
Владелец: Залогин Александр Викторович
Действителен с 14.01.2026 по 09.04.2027
Дата подписания: 20.01.2026

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Парфинского муниципального округа

Новгородской области
от 20.01.2026 № 7

ПОРЯДОК
установления родительской платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования в Парфинском муниципальном
округе

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок, регулирует отношения по установлению

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования в
Парфинском муниципальном округе.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
2.1. Присмотр и уход за детьми – комплекс мер по организации

питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению
соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2.2. Родительская плата за присмотр и уход за детьми - плата,
взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
ребенком.

3. Порядок установления родительской платы
3.1. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в месяц

устанавливается из числа дней фактического посещения ребенком
муниципальной образовательной организации, реализующей
образовательную программу дошкольного образования в Парфинском
муниципальном округе.

3.2. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком вносится
родителем (законным представителем) ежемесячно не позднее 10 числа
текущего месяца.

3.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами,
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за
детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, в Парфинском муниципальном округе, не
взимается в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4D9DA04F-6DEF-4D7E-B43A-0FAFD797FD54
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4D9DA04F-6DEF-4D7E-B43A-0FAFD797FD54